
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 27/12/2024 e vi rimarra' fino al 12/01/2025.

Li 27/12/2024

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 23 dicembre 2024 alle ore 17,15 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.325/2024 del 23.12.2024

OGGETTO: Ricognizione annuale della situazione gestionale dei servizi pubblici
locali di rilevanza economica.
Approvazione relazione ex art.30 del D.Lgs. 201/2022

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Caifasso Emanuela P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Domenico Savio P

Curci Maria P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Bianca De Zio

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 20/12/2024

Responsabile di Settore

Parere:



Ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  il  Funzionamento  della  Giunta  Comunale  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18.02.1999 e modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale  n.32  del  31/05/2022,  gli  Assessori  Monica  Filograno,  Maria  Curci,  Emanuela  Caifasso,
Domenico Savio Curci e Antonio Mazzone partecipano alla seduta in videoconferenza.

VISTI:

• gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato CE) del
Testo unico sul funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 del
trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con legge 2 agosto 2008, n. 130;

• gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;
• l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi

pubblici locali;
• il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della legge

di delega 5 agosto 2022, n. 118;

RILEVATO CHE:

• l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello
locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o
potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato, che non
sarebbero  svolti  senza  un  intervento  pubblico, oppure  che  potrebbero  essere  erogati,  ma  a
condizioni  differenti  in  termini  di  accessibilità  fisica  ed  economica,  continuità,  non
discriminazione, qualità e sicurezza;

• i servizi di interesse economico generale di livello locale sono servizi previsti dalla legge,
oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per
assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità
dello sviluppo e la coesione sociale;

• l’art. 2, lett. d), del d.lgs. 201/2022 definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza
economica quali servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di essere
organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o
di  svolgimento  della  prestazione  del  servizio;  i  servizi  a  rete  sono regolati  da  un’Autorità
indipendente;

CONSIDERATO  che  l’art.  30  d.lgs.  201/2022  prevede  che  i  comuni  o  le  loro  eventuali  forme
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri
enti  competenti,  in  relazione  al  proprio  ambito  o  bacino  del  servizio,  debbano  effettuare  una
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei
rispettivi territori;

APPURATO che tale ricognizione:

• rileva,  per  ogni  servizio  affidato,  il  concreto  andamento  dal  punto  di  vista  economico,
dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di
servizio;

• rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo
periodo, e all’affidamento a società in house;

• è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi
dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del
2016;

PRECISATO  che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce
appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;



VISTE le Relazioni predisposte ed acquisite dalle aree competenti da cui risulta la ricognizione dei 
servizi pubblici locali come di seguito:

 Area 6 – prot. n. 28775 del 17/12/2024

- servizi in house gestiti dalla Ruvo Servizi srl:
• Trasporto
• Gestione impianti sportivi (Palazzetti dello Sport di V.le C. Colombo e di Via A. Volta)
• Mensa
• Assistenza specialistica e centro sociale polivalente per disabili

- servizi affidati in concessione a terzi:
• Asilo Nido Comunale
• Taxi Sociale
• Gestione e animazione culturale del teatro comunale
• Coworking comunale
• Gestione RSAA comunale “M. M. Spada”
• Gestione dell’impianto sportivo “campi da tennis e punto sport”
• Gestione Aree Camper
• Gestione Piscina Comunale
• Gestione Campo di Calcio Comunale

 Area 7 – prot. n. 29199 del 20/12/2024 - servizi:

• trasporto pubblico locale di viaggiatori con autobus
• servizio di gestione delle aree di sosta veicolare a pagamento

 Area 8 – prot. n. 29183 del 20/12/2024 - servizi in house gestiti dalla Ruvo Servizi srl:

• servizi cimiteriali

allegate alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la detta relazione meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la relazione di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 201/2022 per il servizio di igiene urbana
gestito dalla SANB S.p.A. rientra nella competenza dell’assemblea dei Sindaci dell’ARO BA1, cui è
rimessa l’approvazione;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 TUEL, il solo parere di regolarità tecnica, non conseguendo 
dall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto;

VISTO,  inoltre,  il  parere  di  conformità  del  Segretario  Generale,  ai  sensi  dell’art.8,  Regolamento
controlli interni;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi di legge in due separate votazioni di cui una per la 
immediata eseguibilità

DELIBERA



1- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2- DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica, composta dall’allegato alla presente deliberazione per



formarne parte integrante e sostanziale (all. A);

3- DI DISPORRE i successivi adempimenti come per legge;

4- DI PRECISARE che la relazione in questa sede approvata relativa ai servizi affidati a società in house
costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 
2016;

5- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma
4 del D.lgs n.267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 23/12/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 23/12/2024 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	VISTI:
	RILEVATO CHE:
	DELIBERA

